
 

UNIVERSITÀ 
DEGLI STUDI DI MILANO-BICOCCA                          
 

 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MILANO-BICOCCA 
Piazza dell'Ateneo Nuovo, 1 - 20126, Milano 
 

Tel. +39 02 6448 1 
PEC: ateneo.bicocca@pec.unimib.it 

www.unimib.it 

 

 

LA RETTRICE 

 

 

CONSIDERATO che il Parlamento e il Consiglio Europeo, istituiranno con proprio regolamento il 
nuovo Programma dell’Unione per l’istruzione, la formazione, la gioventù e lo sport 
“Erasmus+”2021-2027; 

VISTO che la Commissione Europea tramite nota dell’Education Audiovisual and Culture 
Executive Agency in data 14 dicembre 2020 ha conferito all’Università degli Studi di 
Milano Bicocca la Erasmus Charter for Higher Education 2021-2027; 

VISTA l’attribuzione dell’Agenzia Nazionale Erasmus+/INDIRE dei fondi Azione Chiave 1 
(KA1)-Call 2022 per il Progetto n. 2022-1-IT02-KA131-HED-000061207, CUP 
H41I22000080006; 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Milano-Bicocca, emanato con Decreto 
Rettorale n. 0010332/15 del 3 marzo 2015; 

VISTO il Regolamento Didattico di Ateneo emanato con Decreto Rettorale n. 0245494/23 
del 29.09.2023; 

VISTO il Regolamento per l’attuazione della Mobilità Internazionale degli studenti emanato 
con Decreto Rettore 769/2019 – N. 0010763 del 7 febbraio 2019; 

VISTO il Decreto Rettorale 394/2021- 0008361/21 del 22 gennaio 2021 contenente le 
disposizioni per la riattivazione dei flussi di Mobilità Internazionale post emergenza 
Covid-19; 

VISTO la delibera del Comitato scientifico del Master universitario di I livello Cibo E Società: 
Innovare Pratiche, Politiche E Mercati Alimentari del 16 gennaio 2024 che instituisce 
il Blended Intensive Programme-BIP in “Food policies for food communities” con il 
riconoscimento di un’attività didattica di 3 cfu SSD interdisciplinare e la Commissione 
di Selezione. Il Programma BIP è svolto in partenariato con la Universitat Politécnica 
de Valencia (Spagna) e l’Universidade Lusofona (Portogallo); 

VISTO che il Dirigente proponente attesta la regolarità e la legittimità del presente 
provvedimento,  

 

 

 

mailto:ateneo.bicocca@pec.unimib.it
http://www.unimib.it/


 

UNIVERSITÀ 
DEGLI STUDI DI MILANO-BICOCCA        
 

 

   
 

 

DECRETA 

 

per le motivazioni indicate nelle premesse del presente provvedimento e che qui si intendono integralmente 
riportate nell’ambito del Programma Erasmus la pubblicazione per l’anno accademico 2023/2024 del Bando 
Erasmus+ Blended Intensive Programme-BIP in “Food policies for food communities”, come segue. 

 

 

 

LA RETTRICE 

Prof.ssa Giovanna Iannantuoni 

(f.to digitalmente ex art. 24, D.Lgs 82/05) 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
Area Didattica e dei Servizi agli Studenti ad interim, Dr.ssa Emanuela Mazzotta 
Settore Affari Internazionali, Dr.ssa Agnese Cofler 
Responsabile del procedimento: Dr.ssa Agnese Cofler 
Estensore del documento: Dr.ssa Simona Maraboli 
 
 
 
 
 



 

UNIVERSITÀ 
DEGLI STUDI DI MILANO-BICOCCA        
 

 

   
 

 
 
Bando Erasmus+ Blended Intensive Programme-BIP in “Food policies for food communities” 

 

Art.1- Azione Erasmus+ Blended Intensive Programme-BIP 

Il Blended Intensive Programme (di seguito BIP) è una tipologia di mobilità nell’ambito del Programma 

Erasmus+ 2021-2027 che coinvolge almeno tre Atenei europei titolari di Erasmus Charter for Higher 

Education- ECHE e che utilizza modalità di apprendimento e insegnamento innovative che permettono di 

svolgere un’esperienza di internazionalizzazione in modalità blended (una parte del programma è svolto in 

modalità virtuale e una parte in presenza presso l’Ateneo capofila del BIP). 

L’attività virtuale è obbligatoria. Il periodo di svolgimento e la sua durata sono definiti nell’ambito dei singoli 

BIP, sulla base degli obiettivi di apprendimento dell’attività proposta. La componente virtuale riunisce i 

partecipanti online affinché lavorino collettivamente e contemporaneamente a compiti specifici che incidono 

sui risultati complessivi dell'apprendimento. L’attività virtuale non prevede l’attribuzione di alcun contributo 

finanziario. 

L’attività in presenza ha frequenza obbligatoria; si svolge, di norma, presso l’Ateneo capofila del BIP; ha 

durata da 5 a 30 giorni. L’attività in presenza è definita nell’ambito dei singoli BIP e prevede l’attribuzione di 

specifici contributi finanziari secondo le regole del Programma Erasmus+ per gli studenti dell’Ateneo che si 

recano in mobilità verso Atenei esteri sede dell’attività in presenza. Non è ammessa l’attribuzione di alcun 

contributo finanziario per gli studenti iscritti presso l’Ateneo dove si svolge l’attività in presenza. 

Ogni BIP per essere attivato deve avere un minimo di 15 partecipanti e deve seguire le Regole Comunitarie. 

L’esito positivo del BIP darà diritto all’acquisizione di minimo 3 cfu in piano e non in sovrannumero. La 

definizione dei cfu riconoscibili viene stabilita nell’ambito dei singoli BIP. 

 

Art.2- Blended Intensive Programme -BIP in “Food policies for food communities” 

Nell’ambito del Programma Erasmus + 2021-2027 l’Ateneo ha istituito il Blended Intensive Programme-BIP 

in “Food policies for food communities” in partenariato con la Universitat Politécnica de Valencia (Spagna), 

Universidade Lusofona (Portogallo), con le seguenti caratteristiche: 

 

 

 

 

 



 

UNIVERSITÀ 
DEGLI STUDI DI MILANO-BICOCCA        
 

 

   
 

Dipartimento di 
afferenza 

Dipartimento Di Economia, Metodi Quantitativi E Strategie Di Impresa 

Descrizione The BIP program “Food policies for food communities” aims to shed some light on 
public food policies focusing on Italian and European inland and mountain food 
communities in order to analyse, discuss and enhance their connections with any 
urban food landscape. 

Inclusive, fair, local food chains are key concepts in a context in which staple crops 
currently dominate agricultural production and global food supplies: seed, crops 
and diets around the globe are getting more and more standardized. These new 
dietary habits have led to the neglect of about 7000 plant species. 

These neglected agro-forest plants are locally adapted to challenging 
environments and domesticated by local communities. The economic potential of 
these areas, through food, biodiversity and seed-diversity has so far been nearly 
neglected by studies on the European and Italian context. 

The BIP learning program, through mapping, ethnographic case studies and 
elaboration of social and agronomic taxonomy, would focus on best practices 
come out of local and historical perspectives and cultural patterns, with a socio 
economic relevance for inland areas and also as a well-established and historical 
coping strategy in the increasing droughts as climate change consequences. 

Docente 
Coordinatore 

Dott.ssa Laura Prosperi 

Corsi di studio 
coinvolti 

Master universitario di I livello Cibo E Società: Innovare Pratiche, Politiche E 
Mercati Alimentari  

Lingua di 
erogazione 

Inglese 

Livello di lingua 
richiesto ai 
partecipanti 

B1 inglese 

n. posti banditi 
dall’Ateneo 

10 

Durata del periodo 
virtuale 

4 giorni (16 h.) 

Date del Periodo 
virtuale 

  16 marzo-20 aprile 2024 



 

UNIVERSITÀ 
DEGLI STUDI DI MILANO-BICOCCA        
 

 

   
 

Durata del periodo 
in presenza 

5 giorni (21h.) 

Date del Periodo in 
presenza 

  30 maggio-04 giugno 2024 

Luogo di 
svolgimento in 
presenza 

Università degli Studi di Milano Bicocca 

Modalità di verifica 
dell’apprendiment
o 

Test finale online 

Cfu riconosciuti 3cfu – SSD interdisciplinare 

 

Art.3- Docenti Coordinatori del BIP 

Gli studenti durante il BIP saranno seguiti da un docente Coordinatore (di seguito: Coordinatore BIP). I 

Coordinatori BIP hanno i seguenti compiti: 

- selezionano con apposita Commissione nominata dal Consiglio di Dipartimento le candidature al BIP 

per gli studenti dell’Ateneo; 

- coordinano le selezioni dei candidati presso gli atenei partner e ne convalidano gli esiti; 

- programmano e coordinano le attività del BIP sia virtuali che in presenza; 

- sono responsabili del pieno riconoscimento in piano e non in soprannumero delle attività didattiche 

svolte con profitto degli studenti dell’Ateneo. 

 

Art.4- Criteri di ammissibilità al bando 

Per accedere alla selezione Erasmus gli studenti devono: 

1. essere iscritti in corso per l’a.a. 2023/2024 al Master universitario di I livello Cibo E Società: Innovare 

Pratiche, Politiche E Mercati Alimentari; 

2. non usufruire contemporaneamente di altre borse finanziate dall’Unione Europea per l'a.a. 

2023/2024 per lo stesso periodo (a titolo di esempio: borsa Erasmus Studio, borsa Erasmus 

Traineeship, borsa Marie Sklodowska Curie); 

3. essere in regola con le norme del Regolamento Didattico del proprio Corso di Studio; 

4. non avere la carriera sospesa per qualsiasi motivo o essere in interruzione degli studi; 

5. Non essere iscritti a crediti o a part time. 

 



 

UNIVERSITÀ 
DEGLI STUDI DI MILANO-BICOCCA        
 

 

   
 

Art.5- Presentazione della candidatura 

La domanda di candidatura va compilata alle Segreterie Online dal 30/01/2024 alle ore 12.00 del 

12/02/2024 come segue: 

- eseguire il Login ed entrare nella pagina personale delle Segreterie Online; 

- nel menù di destra selezionare “Bandi di Mobilità”; 

- selezionare l’ambito di mobilità “Exchange Program” e confermare; 

- selezionare il bando BIP Food policies for food communities; 

- selezionare il tasto “ISCRIVI”; 

- allegare in formato pdf/A: autocertificazione esami sostenuti; 

- selezionare “stampa ricevuta iscrizione al bando”. 

 

Art.6- Selezione dei Candidati 

La selezione dei candidati avverrà il giorno 14/02/2024 secondo le seguenti modalità: 

1. Il sistema di Segreterie Online genererà una graduatoria assegnando un punteggio in cinquantesimi 

per il curriculum accademico, ai sensi dell’articolo 11 del Regolamento di Ateneo per l’attuazione 

della mobilità internazionale degli studenti. Per la formulazione del punteggio del curriculum 

accademico dei candidati il sistema Segreterie Online prenderà in considerazione solo le attività 

didattiche superate e verbalizzate entro la pubblicazione del presente bando. 

2. La Commissione di Dipartimento assegnerà un punteggio in cinquantesimi. 

Gli studenti che avranno ottenuto un punteggio di 0/50 da parte della Commissione saranno inseriti 

nella graduatoria come “non idonei” e saranno esclusi dal BIP, indipendentemente dal punteggio di 

cui al punto 1 del presente articolo. 

La graduatoria verrà pubblicate all’Albo Ufficiale e sul sito web del Dipartimento di Giurisprudenza 

entro le ore 16:00 del 16/02/2024. 

 

Art.7- Riconoscimento dell’Azione Erasmus+ BIP in carriera 

A seguito dell’esito positivo del BIP gli studenti avranno il riconoscimento in carriera di un’Attività Didattica 

di 3 cfu SSD interdisciplinare da inserire nel Piano di Studi come attività a scelta come da articolo 2 del 

presente bando secondo le regole del Programma Erasmus+. È responsabilità degli studenti aggiornare il 

proprio piano di studio in modo da inserire i cfu riconosciuti per il BIP in piano non in soprannumero. 

 

Art.8- Comunicazioni 

In base all’art. 26 comma 1 del Regolamento degli studenti l’unico canale ufficiale di comunicazione 



 

UNIVERSITÀ 
DEGLI STUDI DI MILANO-BICOCCA        
 

 

   
 

tra gli studenti e l’Ateneo è la casella e-mail di Ateneo (nomeutente@campus.unimib.it). 

Gli studenti sono tenuti ad aggiornare la loro pagina personale delle Segreterie Online. L’Amministrazione 

non si assume alcuna responsabilità per la dispersione di comunicazioni dipendente da inesatte indicazioni 

del recapito da parte del candidato oppure da mancata o tardiva comunicazione del cambiamento 

dell’indirizzo. 

 

Art.9- Responsabile del procedimento 

Ai sensi della Legge 7 agosto 1990, n. 241, il Responsabile del Procedimento è la dott.ssa Agnese Cofler, Capo 

Settore Affari Internazionali, Università degli Studi di Milano-Bicocca. 

 

Art.10- Disposizioni Finali 

Le domande di partecipazione al presente bando saranno gestite in conformità agli adempimenti previsti dal 

Decreto Legislativo 30 giugno 2003 n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati personali” e dal 

Regolamento UE 2016/679 (Regolamento Generale sulla protezione dei dati). 

Si informa che, in base all’art. 71 del DPR 445 del 28 dicembre 2000, l’Amministrazione procederà a effettuare 

idonei controlli, anche a campione, e in tutti i casi in cui sorgano fondati dubbi sulla veridicità delle 

dichiarazioni sostitutive. 

Per tutto quanto non previsto dal presente bando di concorso si applicano le norme di legge e regolamentari 

vigenti in materia di pubblici concorsi e premi di studio università. 


		2024-01-30T12:07:51+0100
	IT
	Marco Emilio Orlandi




